vel jure ab ipso Orseto, patre [eo]rum(d), fecerunt de aliquibus honoribus, juribus, possecionibus et 

rebus aliis cum cartis vel etiam sine cartis sicut melius et plenius ipsi fratres hospitalis illud totum 

habent, tenent et possident et habere, tenere et possidere debent ullo modo. Promiserunt insuper 

et convenerunt dicti Orsetus et Petrus, ejus frater, filii dicti Orseti de Bergonhars, quod hec omnia 

predicta et singula facient laudari et concedi dictis fratribus hospitalis a W(ille)lmo de Bergonhars, 

fratre eorumdem, et inde confici et concedi instrumentum publicum ab eodem. Hoc fuit factum 

VIIIIo die exitus mensis octobris, regnente Lodo. rege Francorum et Alfonso Tholosano comite et 

Ro episcopo, anno Mo CCo LXo secundo ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes : frater 

Bernardus de Camineriis, preceptor domus ejusdem hospitalis Tholose, et frater Borrellus, pre-

ceptor domus ejusdem hospitalis Capolegii, et frater Wus de Monte Serono et frater Petrus Vasco, 

presbiteri, et frater Bernardus Rubeus ordinis ejusdem hospitalis et Amelius de Ecclesiastico, pres-

biter, et Arnaldus de Garimonte, miles, et Petrus de Castello, campsor, et Bernardus Nepos et 

Petrus de Justarreto, sartor, et Bernardus de Serris, publicus Tholose notarius, qui cartam istam 

scripsit. 

(a) Bord du parchemin déchiré. – (b) Signe abréviatif oublié. – (c) Trou prob. lié à un rongeur. – (d) Trou au niveau du pli du 

parchemin. 
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66 

1263 (n. st.), mardi 2 janvier. 

Arnalda, veuve du miles Bernard de Castillon, et leurs fils Bernard, Dodon et Arnaud, donnent à 

Raimond Tolza et aux frères de l’Hôpital une terre à Caprifeuillet, au bord du Touch, avec le droit d’y 

bâtir une chaussée (paxiera) pour le moulin de Saint-Clar. Ils donnent également ce qu’ils possèdent dans 

l’honneur de Caprifeuillet, c’est-à-dire les taillis, les bois et les terres. 

A1. Original en forme de charte partie, parchemin ; larg. 258/269 x haut. 115 mm ; ADHG, H 
Malte Toulouse 366, pièce 32. 

B. Copie notariée 29 mai 1564, parchemin scellé sous papier, ADHG, H Malte Toulouse 372, pièce 
64. 

Texte établi d’après A1. 

Notum sit omnibus quod domina Arnalda, quondam uxor Bernardi de Castilhono, militis 

jam defuncti, et Bernardus et Dodo et Arnaldus, eorum filii, dederunt et concesserunt domino Deo 

et beate Marie matri ejus et hospitali Sancti Johannis et fratri Ro Tolsa, comendatori hospitalis de 

Podio Arremeto(a), et omnibus fratribus et habitatoribus ejusdem hospitalis presentibus et futuris 

quod predictus comendator et fratres et habitatores dicti hospitalis et eorum successores possint 

facere et bastire et in perpetuum tenere paxeriam in fluvio Togii ad opus molendini Sancti Clari, 

sicut tenet honor del Cab Erfulhed, videlicet in illa tercia parte quam ipsi habent in dicto fluvio 

Togii et in honore del Cap Erfulhed. Et etiam predicta domina Arnalda et ejus filii antedicti con-

cesserunt et donaverunt predicto hospitali et fratribus et habitatoribus ejusdem hospitalis presenti-

bus et futuris, ribatica et fustas et terram in dicto honore del Cap Erfulhed ad opus dicti molendini 

et paxerie sine plure. Et de dicto dono et concessione predicta domina Arnalda et ejus filii antedicti 

mandaverunt eis facere bonam et firmam guirentiam de omnibus amparatoribus(b) excepta parte 

dominationis(c) et predicta domina Arnalda debet predictum donum facere laudari et concedi a suo 

filio Ro et propter h[u]jus(d) donum et concessionem predictus(e) frater Rus Tolsa de consilio et vo-

luntate et assensu domine Galharde, quondam uxoris domini Bernardi Convenarum, et fratris Ber-

nardi de Stella, capellani de Podio Arremeto(f), et fratris Ri de Selha, capellani Sancti Clari, et fratris 

Ri de Ancisa et fratris Stephani et fratris Petri Fabri et fratris Bernardi de Vareras(g) et fratris Arnaldi 

Calvera et fratris W(ille)lmi de Bazussz(h), pro se et omnibus suis successoribus dedit et concessit 

in perpetuum predicte domine Arnalde et illi vel illis qui plus(i) ipsam cabaliam suam de Serra tenebit 

seu tenebunt quod possint molere et moleant(j) bene et fideliter et libere in perpetuum(k) in dicto 

molendino Sancti Clari ubicumque maneant totum illud bladum quod necessarium fuerit ad unum 

captenh illius videlicet vel illorum qui dictam cabaliam de Serra tenebunt, et hoc plus illum bladum 

quod fuerit in tremoja dicti molendini dum dictum bladum ibi venerit et de predicto dono predictus 

comendator, pro se et omnibus suis successoribus, mandavit eis facere bonam et firmam guirentiam 

de se et suis partibus et de hoc dividuntur(l) due carte per alphabetum. Hoc fuit factum IIo(m) die 

introitu januarii, feria IIIa, anno Domini Mo CCo LXo secundo, regnante Lodo. rege Francorum, 

Amphonso Tolosano comite, Ro episcopo. Hujus rei sunt testes : Arnaldus de Lambes, miles(n), et 

Petrus de Dalbs et Johannes Babot et Arnaldus Porquerius et Pontius Porterius et Rus(o) de Molas 

et Johannes Dobleti qui hanc cartam scripsit.  

La copie B débute comme suit : Pierre de Saint Lary, chevalier, sir et baron de Bellegarde, gentilhomme ordi-